
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA,  

VIGILANZA ATERP, ESPROPRI

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 187

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13032 del 16/12/2021

OGGETTO: LEGGE N. 431 DEL 9 DICEMBRE 1998, ART. 11 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 
ED INTEGRAZIONI - FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE - LIQUIDAZIONE DELLE RISORSE DISPONIBILI PER FAR 
FRONTE ALLE RICHIESTE PERVENUTE NELL'ANNO 2021 DA PARTE DEI COMUNI DELLA 
PROVINCIA DI CATANZARO, CROTONE, VIBO VALENTIA E REGGIO CALABRIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
- la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
◦ l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
◦ l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
◦ l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
- gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
- la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
- il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 

della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- il  D.P.G.R. n.  180 del  07.11.2021,  avente ad oggetto “Regolamento di  riorganizzazione delle  

strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con 
cui,  fra  l’altro,  l’Ing.  Domenico  Pallaria  è  stato  individuato  quale  reggente  del  Dipartimento 
“Infrastrutture e Lavori Pubblici”;

- altresì,  il  Regolamento regionale n.  9 del  07.11.2021,  pubblicato sul  BURC parte I  n.  88 del 
07.11.2021;

- il D.P.G.R. n. 185 del 08.11.2021, con il quale è stato conferito l’incarico all’ing. Domenico Pallaria 
di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;

- il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito,  nelle more dell’espletamento  
delle procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n. 4 “Lavori  
Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri;

- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n. 31 del 10/11/1975 e s.m.i.;
- la L.R. n. 8 del 04/02/2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- le leggi regionali n. 34 del 30/12/2020 avente per oggetto Legge di stabilità Regionale 2021 e n. 

35 del 30/12/2020 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario Regione Calabria per gli  
anni 2021/2023, pubblicate sul BURC n. 126 del 30/12/2020, con il quale il Consiglio Regionale 
ha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo 
compreso nel bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza 
dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2021-2023);

- la  DGR  n.  512  del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario  della Regione Calabria per gli  anni  2021-2023 (artt.11 e 39, c.10,  d.lgs 
23/06/2011, n.118);

- la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (artt. 39, c.10, dgls 23/06/2011, n.118);

- la DGR n. 342 del 30.07.2021 recante "Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2020. 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa (art. 
3,  comma 4,  del  D.lgs 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi  e passivi  non 
rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui (titolo ii del d. lgs. 118/2011)";

- la Legge n. 431 del 09/12/1998 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 
11 che istituisce il Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione;

- l’art. 7 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 14/09/2005;
- la D.G.R. n. 206 del 27/03/2006 che ha stabilito i criteri per la ripartizione del fondo per favorire 

l’accesso alle abitazioni;
- il DDS n. 8056 del 04/08/2021 con cui è stato individuato quale Responsabile del procedimento, 

per  la  concessione  di  contributi  di  cui  al  “Fondo  nazionale  per  il  sostegno  all’accesso  alle 
abitazioni in locazione”, il dott. Costantino Blaiotta;

PRESO ATTO che con D.D.G. n. 12651 del 09/12/2021, per le finalità previste dall’Art 11, della Legge 
09/12/1998 n.  431 e successive modificazioni  ed integrazioni,  per far  fronte alle richieste pervenute 
nell’anno 2021 da parte dei Comuni:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  è stata determinata la disponibilità di  un fondo complessivo pari  ad €  1.810.116,31 a totale 
soddisfo delle richieste avanzate dai Comuni di cui all’Allegato A), al netto dei residui accantonati  
in capo agli stessi; 

 i  proventi  del  fondo,  di  cui  sopra,  sono  stati  individuati  nel  bilancio  regionale  dell'esercizio 
finanziario corrente sul conto impegno n. 8397/2021 del capitolo di spesa U0434410301;

 il  fondo  è  stato  assegnato  (Allegato  A),  in  ragione  direttamente  proporzionale  rispetto  al 
fabbisogno ai Comuni che ne hanno fatto richiesta;

 è  stato  demandato  questo  Settore  a  svolgere  gli  adempimenti  di  erogazione  delle  somme 
assegnate ai Comuni, ammissibili a contributo senza riserva;

RILEVATO che il citato  Decreto n. 12651 del 09/12/2021, per mero errore materiale, non evidenziata 
l’ammissibilità a contributo da parte del Comune di Carlopoli (CZ);

PRESO ATTO 
 che con nota n. 7639 del 11/06/2021 acquisita in atti in pari data con prot. n. 267138, il Comune 

di Mileto (VV) ha accertato economie pari ad € 153,45 (fondi regionali erogati pari € 1.011,24 con 
decreto di liquidazione n. 11178 del 02/11/2020 – fondi rendicontati dal comune pari ad € 857,79);

 che con nota n.  2626 del  16/03/2021 acquisita in atti  con prot.  n.  125088 del  17/03/2021,  il 
Comune di Nicotera (VV) ha accertato economie pari ad € 0,01 (fondi regionali erogati pari € 
4.479,10 con decreto di liquidazione n. 12771 del 03/12/2020 – fondi rendicontati dal comune 
pari ad € 4.479,09);

 che con nota n. 16424 del 01/12/2021 acquisita in atti con protocollo n. 526731 del 06/12/2021, il 
comune di Condofuri (RC) ha sciolto la riserva di cui al punto c) dell’art. 4 del D.D.G. n. 12651 del 
09/12/2021, accertando economie pari ad € 3.476,67 (fondi regionali erogati pari € 13.459,56 con 
decreto  di  liquidazione  n.  12771  del  03/12/2020  –  fondi  rendicontati  dal  comune  pari  ad  € 
9.982,89); 

RITENUTO,  pertanto, opportuno e necessario provvedere alla liquidazione delle somme assegnate ai 
Comuni (ammissibili a contributo senza riserva o che hanno sciolto detta riserva) della Provincia di Ca-
tanzaro, Crotone, Vibo Valentia e Reggio Calabria, per come riportati nell’Allegato A al D.D.G. n. 12651 
del 09/12/2021  (al netto di eventuali  economie accertate o rilevate anche successivamente), elencati 
nella sottostante tabella per gli importi riportati a fianco a ciascuno di essi:

             Fondi Assegnati ai Comuni della Provincia di  Catanzaro 
          Crotone, Vibo Valentia e Reggio Calabria 

N. 
Prog.

Comune Prov.
Contributo 
Concedibile

Economie 
accertate

Contributo 
Assegnato

1 Badolato CZ € 1.194,40 € 0,00 € 1.194,40
2 Borgia CZ € 8.286,12 € 0,00 € 8.286,12
3 Caraffa di Catanzaro CZ € 5.599,96 € 0,00 € 5.599,96
4 Carlopoli  CZ € 521,50 € 0,00 € 521,50
5 Chiaravalle Centrale CZ € 13.684,95 € 1,55 € 13.683,40
6 Davoli CZ € 29.376,36 € 5.427,80 € 23.948,56
7 Falerna CZ € 16.902,77 € 10.120,96 € 6.781,81
8 Gasperina  CZ € 3.100,00 € 0,00 € 3.100,00
9 Marcellinara CZ € 7.670,10 € 0,00 € 7.670,10
10 Nocera Terinese CZ € 8.072,48 € 0,00 € 8.072,48
11 Pianopoli CZ € 11.019,47 € 0,00 € 11.019,47
12 Platania CZ € 2.779,40 € 0,00 € 2.779,40
13 San Pietro Apostolo CZ € 2.025,12 € 0,00 € 2.025,12
14 San Sostene CZ € 8.628,47 € 0,00 € 8.628,47

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



15 San Vito sullo Ionio CZ € 764,83 € 0,00 € 764,83

16 Sant'Andrea Apostolo dello Io­
nio

CZ € 1.854,03 € 0,00 € 1.854,03

17 Sellia Marina CZ € 13.307,79 € 11.498,81 € 1.808,98
18 Simeri Crichi CZ € 19.003,86 € 0,00 € 19.003,86
19 Soverato CZ € 35.025,93 € 0,00 € 35.025,93
20 Soveria Simeri CZ € 4.067,39 € 0,00 € 4.067,39
21 Stalettì CZ € 8.010,11 € 0,02 € 8.010,09
22 Tiriolo CZ € 7.313,78 € 0,00 € 7.313,78
23 Torre di Ruggiero CZ € 1.382,93 € 0,00 € 1.382,93
24 Crotone KR € 362.421,61 € 0,00 € 362.421,61
25 Bova  RC € 1.959,48 € 0,00 € 1.959,48
26 Bova Marina RC € 13.162,67 € 0,00 € 13.162,67
27 Caulonia RC € 12.432,46 € 0,00 € 12.432,46
28 Cittanova RC € 17.822,53 € 0,00 € 17.822,53
29 Condofuri RC € 29.462,43 € 3.476,67 € 25.985,76
30 Gioia Tauro RC € 48.047,44 € 0,00 € 48.047,44
31 Gioiosa Ionica RC € 6.324,82 € 0,00 € 6.324,82
32 Locri RC € 42.833,01 € 0,00 € 42.833,01
33 Melito di Porto Salvo  RC € 14.900,79 € 12.113,58 € 2.787,21
34 Molochio RC € 2.462,20 € 0,00 € 2.462,20
35 Monasterace RC € 14.438,84 € 0,00 € 14.438,84
36 Montebello Jonico RC € 11.626,05 € 0,01 € 11.626,04
37 Palmi  RC € 45.727,40 € 0,00 € 45.727,40
38 Rosarno RC € 12.049,12 € 0,00 € 12.049,12
39 Stilo  RC € 77,56 € 0,00 € 77,56
40 Taurianova  RC € 78.332,63 € 0,00 € 78.332,63
41 Varapodio RC € 2.894,82 € 0,00 € 2.894,82
42 Dinami VV € 1.560,07 € 0,00 € 1.560,07
43 Ionadi VV € 13.687,12 € 0,00 € 13.687,12
44 Mileto VV € 1.742,02 € 153,45 € 1.588,57
45 Nicotera VV € 3.074,46 € 0,01 € 3.074,45
46 Pizzo VV € 12.440,10 € 0,00 € 12.440,10
47 Ricadi VV € 5.757,06 € 0,00 € 5.757,06
48 Tropea VV € 46.201,45 € 0,01 € 46.201,44

Totale
€ 

968.237,02

PRECISATO:
- che si ritiene di non attivare le procedure di verifica ex D.M. 40/2008 che rimangono a carico dei  

Comuni, in quanto trattasi di somme che, seppure erogate ai Comuni, costituiscono per questo 
Ente erogante mero trasferimento di risorse da destinare a terzi;

- che la presente liquidazione non ricade nella sfera di applicazione della D.G.R. n. 492/2019 e 
D.G.R. n. 370/2015 (punto B4) e seguenti, in quanto trattasi di mera movimentazione e trasferi-

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



mento di risorse finanziarie da destinare ai soli soggetti beneficiari e non già di pagamenti finaliz-
zati ad attività espletate dall’Ente locale;

ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la  presente liquidazione si  sono realizzate le  condizioni  previste dal  citato art.  57 e 

paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazioni n.13165 del 12/12/2021 Legge generata telematicamente ed allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO  che l’Amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dagli artt.  26 e 27 del 
Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  su  conforme  proposta  del  RUP,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

- di  liquidare la  somma complessiva  di  Euro  968.237,02  (novecentosessantottomiladuecento- 
trentasette/90) a favore dei Comuni della Provincia di Catanzaro, Crotone, Vibo Valentia e Reg-
gio Calabria elencati nella tabella sopra riportata, per gli importi riportati a fianco a ciascuno di 
essi, per far fronte per far fronte alle richieste pervenute nell’anno 2021, ai sensi dell’art 11 della 
Legge n. 431/98 e successive modificazioni ed integrazioni;

- di  far gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di  spesa n. 
U0434410301 del bilancio regionale del corrente esercizio finanziario, giusto impegno di spesa n. 
8397/2021;

- di  demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento  a 
favore  dei  Comuni  elencati  nella  tabella  sopra  riportata,  per  gli  importi  riportati  a  fianco  a 
ciascuno di essi [importo complessivo pari ad Euro 968.237,02], a valere sulle risorse descritte al 
punto precedente, mediante operazioni di girotondi;

- di precisare che gli Enti destinatari del presente provvedimento:
a) prima di procedere all’erogazione del contributo agli aventi diritto, dovranno provvedere ai 

controlli previsti al punto 8 “Istruttoria domande e procedure di erogazione” dell’allegato 
alla D.G.R. n. 206/2006 pubblicata sul BURC n. 8 del 29/04/2006;

b) ripartiranno le somme loro assegnate agli aventi diritto, inclusi nelle graduatorie comunali, 
per come stabilito dall’art. 3 del D.D.G. n. 12651 del 09/12/2021, proporzionalmente alla 
percentuale di contributo concesso dalla Regione Calabria (100%) rispetto alla somma 
richiesta;

c) provvederanno ad inviare a questo Settore, entro il termine di 90 giorni a far data dalla 
ricezione  dei  fondi,  apposita  relazione  di  dettaglio  giustificativa  dell’utilizzazione  delle 
somme accreditate per come indicato al punto 8 della D.G.R. n. 206/2006;

- di notificare il presente provvedimento ai comuni interessati;

- di  provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BLAIOTTA COSTANTINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


